
Comune di Agliana  
Provincia di Pistoia  

  
Ordinanza N. 51/SPOLMUN del 14-03-2025

OGGETTO: VIABILITA' E TRAFFICO - ISTITUZIONE DI CHIUSURA TEMPORANEA AL
TRAFFICO VEICOLARE PER STATO DI EMERGENZA METEREOLOGICA – VIA
FERRUCCI, VIA PANARO, VIA RENO, VIA PARALLELA SUD, VIA NERUCCI, VIA
ACQUALUNGA, VIA CALAMANDREI - ALLERTAMENTO CENTRO OPERATIVO
COMUNALE (C.O.C.) DISPOSTO CON ORDINANZA DEL SINDACO N° 49 DEL 177 DEL 13/
03/2025.

IL RESPONSABILE
 

PRESO ATTO dello Stato di Allerta Meteo legato a criticità meteo per emergenza meteorologica-
idraulica e temporali forti - colore rosso emanato dal competente servizio meteorologico della Regione
Toscana in data 14/03/2025;
VISTO l’evento di pioggia persistente sul territorio comunale che ha provocato allagamenti diffusi;
VISTO il D.L. n. 1/2018 e la Legge RT n. 45/2020 nonché il Piano di Protezione civile comunale in
vigore, già in fase di aggiornamento;
VISTA l’ordinanza del Sindaco n. 49 del 13/03/2025 Avente ad oggetto “PROTEZIONE CIVILE -
DICHIARAZIONE DI EMERGENZA METEREOLOGICA – IDRAULICA E TEMPORALI FORTI –
CRITICITA’ ARANCIONE - ALLERTAMENTO CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) E
SALA OPERATIVA DI PROTEZIONE CIVILE;
CONSTATATA la presenza di allagamenti diffusi sulla sede stradale delle seguenti vie, per le quali non
è possibile il transito veicolare:VIA FERRUCCI, VIA PANARO, VIA RENO, VIA PARALLELA
SUD, VIA NERUCCI, VIA ACQUALUNGA, VIA CALAMANDREI;
SENTITA la Responsabile del Centro Operativo Comunale;
RAVVISATA la necessità di provvedere alla chiusura temporanea al traffico veicolare delle seguenti
strade: VIA FERRUCCI, VIA PANARO, VIA RENO, VIA PARALLELA SUD, VIA NERUCCI, VIA
ACQUALUNGA, VIA CALAMANDREI a seguito dell’emergenza meteorologica;
VISTO il Decreto del Sindaco di Agliana 15/SD del 26 giugno 2024, con il quale sono state determinate
le attribuzioni del Responsabile dell'U.O.C. n. 3 "Polizia Municipale";
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO l'art. 54 del vigente Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 5, 6 comma 3, e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285; 

D I S P O N E
La chiusura temporanea al traffico veicolare della seguenti vie: VIA FERRUCCI, VIA PANARO,
VIA RENO, VIA PARALLELA SUD, VIA NERUCCI, VIA ACQUALUNGA, VIA
CALAMANDREI da oggi fino a quando non sarà ripristinata la sicurezza della circolazione
stradale.

L'Ufficio Tecnico Comunale, il Comando di Polizia Municipale, unitamente agli altri Organi di Polizia,
per quanto di competenza, sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza.
È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente ordinanza.
A norma dell'art. 3 comma 4 legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza può essere
proposto da chiunque vi abbia interesse, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 recante Nuovo
codice del processo amministrativo, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso giurisdizionale presso il
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana o, alternativamente,entro 120 giorni, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D. P. R. 24 novembre1971, n. 1199.

Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'articolo37 del Codice della Strada, approvato con decreto
legislativo 30 aprile 1992, n. 285,e nel rispetto delle formalità stabilite dall'articolo 74 del Regolamento
di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della strada, emanato con decreto del Presidente della



Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495.

Il presente provvedimento sarà portato a conoscenza di:

Ufficio Tecnico e Protezione Civile;
Emergenza sanitaria;
Comando Carabinieri;
Prefettura di Pistoia;
Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pistoia;
Provincia Pistoia;
Regione Toscana.

Agliana, 14-03-2025 Il Responsabile

 MARIA PIGNATIELLO
 


